各位

2024年 3月吉日

福岡県かるた協会

会長 佐々木 宏

第６５回 小倉百人一首 福岡団体対抗かるた選手権大会

ご案内

この度、長らく休止しておりました小倉百人一首団体対抗かるた選手権大会（通称：九州職域、九職）

を新たな形式で再開する運びとなりましたので下記の通りご案内いたします。

これまで会場としておりました櫛田神社ではなく新たな会場を使用することになります。会場の変更

と、休止が長期間となったこともあり、各階級編成を一度リセットさせていただくこととなりました。

各階級に所属し参加シード権を獲得されていたチームの皆様には誠に申し訳ありませんが、ご了承の

ほどお願いいたします。これまで長い間継続してご参加いただきありがとうございました。

新たな形式となる本大会にも改めてお申込みいただけますと幸いです。

記

日  程 ： ２０２４年５月３日（金）D級

２０２４年５月４日（土）ABC級

9時 30分開場 9時 50分受付締切

※会場の開館時刻は 9時です。来場時間には十分ご注意下さい。

会  場 ： 久留米総合スポーツセンター 久留米アリーナ

〒830-0003 福岡県久留米市東櫛原町 170-1

※駐車場は数に限りがありますので、できるだけ公共交通機関での来場を

お願いします。満車の場合は別添の『リバーサイドパーク駐車場』をご利

用下さい。

主  催 ： 福岡県かるた協会

後  援 ： 西日本新聞社

大会形式 ： 階級別 ５人団体戦（登録上限８名） 詳細は「実施要領【大会要領】」を参照。

参 加 費 ： ５，０００円（１チームあたり５試合対戦）

参加資格 ： 福岡県外：都道府県協会、登録会、練習団体（常時の活動実績がある）、各単位。

福岡県内：福岡県協傘下登録会下の内部会単位。

【注意】必ずご確認をお願いします

※この大会のためだけに結成されたチームは認めません。

※申込みチーム名は、団体が明確となる名称を使用してください。

※複数チーム申込む場合、１チーム目に「～A」、２チーム目に「～B」のようにア

ルファベットによる区別分けを付しお申込み願います。

【注意】必ずご確認をお願いします

※① 第６５回大会では、階級がリセットされるため、主将から５将まで計５名の

平均段位により階級の振り分けを行います。このため申込み段階では、３日

と４日、どちらの日程で参加となるか保証はできかねますので、両日程に参

加ができるチームのみお申込みをお願いいたします。（平均段位が同じ場

合、抽選により順位を定めます）

※② 段位考慮による編成を行う都合、上位５名については当日確実に出席できる

メンバーでの登録をお願いいたします。

※③ 選手登録の変更は、欠席者の段位と同段位以下の選手のみ入れ替え可能とし

ます。

※①～③のルールは、第６５回大会のみに適用されるものです。次回大会以降には

適用されません。

定  数 ： ５月３日、５月４日、合わせて６４チーム

※定数を超えた場合は抽選とします。

入  賞 ： ABC級３位まで（各３チーム）

       D級 ３位まで（６チーム）

※順位付けルール、階級の昇級/残留/降級については「実施要領【大会要領】」を

ご確認ください。

申込期間 ： ３月２５日（月）～ ３月２９日（金）２１：００

       選手登録も同時にお願いいたします。

申 込 先 ： Googleフォームに必要事項をご記入の上お申込みください。

https://forms.gle/1gjJaWec8kP6Tyxv7

申込みチームには、福岡県かるた協会よりメールによるご連絡をいたします。メー

ル内にてご案内する LINEオープンチャットへのご参加を必ずお願いいたします。

以降の全ての情報共有は LINEオープンチャットのみとなります。

大会当日の指示もオープンチャットを利用するため、登録選手には可能な限りご参

https://forms.gle/1gjJaWec8kP6Tyxv7

加いただくよう共有をお願いいたします。

前日までの変更連絡先：fukuoka2020karuta@gmail.com（福岡県かるた協会事務局）

当日の緊急連絡先  ：080-5259-3820 （福岡県かるた協会事務局長 後藤 いずみ）

抽選日程 ： ３月３１日（日）

       【抽選までの流れ】必ずご確認をお願いします

申込締切翌日３月３０日（土）９：００までに上記オープンチャット内に「申込チ

ーム一覧」を投稿します。不備がある場合、同日３月３０日２１：００までに福岡

県かるた協会事務局までご連絡をお願いいたします。それ以降の申し出には対応致

しかねますのでご了承ください。

定数超過の場合、３月３１日（日）２０時から、ZOOMを利用したオンライン上で抽

選会を実施します。ZOOMアドレスはオープンチャット内で共有いたします。

抽選会は、競技委員長が指名した抽選実施者による抽選模様をご覧いただく形であ

り、ZOOM参加者による選択行為は行いません。観覧形式のため、参加/不参加どち

らでも問題ありません。

抽選により参加チームが確定後、「参加チーム一覧および参加階級」をオープンチ

ャットに投稿するので、参加級と参加日程のご確認をお願いいたします。

  そ の 他 ： ・「案内」および「実施要項」を必ず熟読の上、ご参加ください。

・今大会は、控え選手に競技運営上のお手伝いをお願いする場合がございます。

ご協力のほどよろしくお願いいたします。

・第６６回大会は来年度開催予定です。

・次回大会は今回の大会結果を反映させた階級別編成となります。

以上

実 施 要 領

【第６５回大会：出場内定のための抽選実施要領】

□抽選を実施する場合、３月３１日（日）に ZOOMを利用したオンライン上で執り行う。

□抽選までの流れは、大会案内「抽選日程」の通り。

□出場定数を６４チームとし、超過する場合に以下の要領で抽選を行う。

□内定優先順を次のように規定する。

① 各チームの１チーム目

② 各チームの２チーム目

     以降同様に続く

□上記内定優先順に従い枠を埋めていき、出場定数を超過する段階で抽選を実施する。抽選実施ライン

未満のチームは切り捨てとする。

【第６５回大会：予選グループリーグ分け要領】

□登録選手の主将から５将までの平均段位の高い順に次のように予選グループリーグに配置する。

A級：Aブロック → Bブロック → Aブロック → Bブロック → Aブロック →・・・

B級：Aブロック → Bブロック → Aブロック → Bブロック → Aブロック →・・・

C級 ：Aブロック → Bブロック → Cブロック → Dブロック → Aブロック

→ Bブロック →・・・

D級：Aブロック → Bブロック → Cブロック → Dブロック → Eブロック

→ Fブロック → Gブロック

→ Hブロック → Aブロック → Bブロック →・・・

□同所属チームが同ブロックに入らないように考慮する。

□同一階級には、ブロック数を超える数の同所属チームは参加できないこととする。超えた場合、ひと

つ下の階級の最上位チームと階級の入れ替えを行う。

□この要領項目は第６５回大会のみに適用し、次回以降は適用されない。

【大会要領】

□試合方法

 ・５人１組の団体戦を行う。

 ・試合毎にオーダー表を提出し、代表者のじゃんけんで勝ったチームが着席場所を選べる。

 ・試合毎に対戦過半数以上の勝利チームに勝点１を与える。

なお、不戦等により勝利数が同数となった場合、勝点０とする。

□予選グループリーグの構成

A級：４チームグループリーグ × ２ブロック （計８チーム）

B級：４チームグループリーグ × ２ブロック （計８チーム）

C級：４チームグループリーグ × ４ブロック （計１６チーム）

D級：４チームグループリーグ × ８ブロック （計３２チーム）

※D級については、会場の都合により次回以降ブロック数/合計チーム数が変動することがある

□予選グループリーグ内順位決定方法

 ・予選３試合を行う。

・勝点の多いチームを上位とする。

 ・勝点が同じ場合は、勝数の多いチームを上位とする。

 ・勝数も同じ場合は、主将の勝数の多いチームを上位とする。主将の勝数も同じ場合は、副将以下の

勝数を順に比較し順位を決める。

 ・以上でも同成績の場合、抽選により決定する。

□決勝トーナメント

＜A級＞ 残留５チーム/降級３チーム（優勝、２位、３位の３チームを入賞とする）

・第４試合

① Aブロック１位 対 Bブロック２位

② Bブロック１位 対 Aブロック２位

③ Aブロック３位 対 Bブロック４位：負けると次回降級

④ Bブロック３位 対 Aブロック４位：負けると次回降級

・第５試合

（決勝戦）①の勝チーム 対 ②の勝チーム

（３-４位決定戦）①の負チーム 対 ②の負チーム

（５-６位決定戦）③の勝チーム 対 ④の勝チーム：勝つと次回残留、負けると次回降級

（７-８位決定戦）③の負チーム 対 ④の負チーム

＜B級＞ 昇級３チーム/残留２チーム/降級３チーム（優勝、２位、３位の３チームを入賞とする）

・第４試合

① Aブロック１位 対 Bブロック２位：勝つと次回昇級

② Bブロック１位 対 Aブロック２位：勝つと次回昇級

③ Aブロック３位 対 Bブロック４位：負けると次回降級

④ Bブロック３位 対 Aブロック４位：負けると次回降級

・第５試合

（決勝戦）①の勝チーム 対 ②の勝チーム

（３-４位決定戦）①の負チーム 対 ②の負チーム：勝つと次回昇級、負けると次回残留

（５-６位決定戦）③の勝チーム 対 ④の勝チーム：勝つと次回残留、負けると次回降級

（７-８位決定戦）③の負チーム 対 ④の負チーム

＜C級＞ 昇級３チーム/残留７チーム/降級６チーム（優勝、２位、３位の３チームを入賞とする）

・第４試合

① Aブロック１位 対 Bブロック１位：準決勝：勝つと次回昇級

② Cブロック１位 対 Dブロック１位：準決勝：勝つと次回昇級

（５-１６位順位決定戦）

・Aブロック２位 対 Bブロック４位

・Bブロック２位 対 Aブロック４位

・Cブロック２位 対 Dブロック３位

・Dブロック２位 対 Cブロック３位

・Aブロック３位 対 Cブロック４位

・Bブロック３位 対 Dブロック４位

・第５試合

（決勝戦）①の勝チーム 対 ②の勝チーム

（３-４位決定戦）①の負チーム 対 ②の負チーム：勝つと次回昇級、負けると次回残留

（５-１６位順位決定戦）

・Aブロック２位 対 Bブロック３位

・Bブロック２位 対 Aブロック３位

・Cブロック２位 対 Dブロック４位

・Dブロック２位 対 Cブロック４位

・Aブロック４位 対 Cブロック３位

・Bブロック４位 対 Dブロック３位

（５-１６位の順位について）

・全５試合の総合成績により順位を付ける。（□予選グループリーグ内順位決定方法に準ずる）

・５位-１０位は次回残留となり、１１位-１６位は次回降級となる。

＜D級＞ 昇級６チーム（優勝、２位、３位、各２チームずつ計６チームを入賞とする）

・第４試合

予選順位毎に（予選１位同士の対戦は勝つと次回昇級）

① Aブロック 対 Bブロック

② Cブロック 対 Dブロック

③ Eブロック 対 Fブロック

④ Gブロック 対 Hブロック

・第５試合

予選順位毎に

・①の勝ちチーム 対 ②の勝ちチーム

・③の勝ちチーム 対 ④の勝ちチーム

・①の負けチーム 対 ②の負けチーム：予選１位同士の対戦は勝つと次回昇級

・③の負けチーム 対 ④の負けチーム：予選１位同士の対戦は勝つと次回昇級

予選１位による決勝トーナメントは、２リーグ構成のそれぞれで優勝/２位/３位を決定し、合わせて

６チームを入賞および次回昇級とする。

残りの予選順位各組は、勝ち上がりステージ毎に全５試合の総合成績比較（□予選グループリーグ内

順位決定方法に準ずる）を行い、７～３２位の詳細順位を決定する。

（大会中は、入賞・昇級に関わる順位のみ公表し、残りは大会終了後に公表を行う）

この順位は次回 D級の申込み時に考慮される場合がある。

詳しくは【次回大会 D級参加についての抽選実施要領】を参照。

【次回大会 D級参加についての抽選実施要領】

□D級出場定数を超過する場合に、以下を適用する。

□内定優先順を次のように規定する。

① 前回大会に申込みを行い、抽選による落選により出場できなかったチーム（１チーム目）

② 『前回大会に出場していない』チームの１チーム目

③ 『前回大会に出場した』チームの１チーム目

④ 『前回大会に出場していない』チームの２チーム目

⑤ 『前回大会に出場した』チームの２チーム目

以降同様に続く

□上記内定優先順に従い枠を埋めていき、出場定数を超過する段階で次の規定に従う。実施ライン未満

のチームは切り捨てとする。

・『前回大会に出場していない』チーム枠において定数超過した場合

抽選を実施する。

・『前回大会に出場した』チーム枠において定数超過した場合

前回大会の順位順に優先出場権が与えられる。（抽選は実施しない）

前回大会 C級降級６チームは優先順位１～６位とする。

【次回大会以降の予選グループリーグ分け要領】

□前回大会の大会順位に基づき原則以下のように、予選グループリーグの配置を決定する。

□同所属チームが同ブロックに入らないように考慮する。

□同一階級には、ブロック数を超える数の同所属チームは参加できないこととする。超えた場合、ひと

つ下の階級の最上位チームと階級の入れ替えを行う。

□次回大会以降、前回大会順位により ABC級にシードされるチームが欠席する場合、以下に従う。

・欠席により枠が空いたシード位置を埋めるように前回大会順位から繰り上げ配置する。

・欠席チームは再び大会参加を希望する場合、D級申込みからスタートする。

A級 B級 C級

Aブロック Bブロック Aブロック Bブロック Aブロック Bブロック Cブロック Dブロック

A級１位 A級２位 A級６位 A級７位 B級８位 B級７位 B級６位 C級４位

A級４位 A級３位 B級４位 A級８位 C級５位 C級６位 C級７位 C級８位

B級３位 A級５位 C級３位 B級５位 D級②３位 D級①３位 C級１０位 C級９位

B級２位 B級１位 C級２位 C級１位 D級①１位 D級②１位 D級①２位 D級②２位

D級①：前回D級A～Dブロック D級②：前回D級E～Hブロック